粤临医函〔2025〕405 号

⪸◟⺥䐷╚㻘㝕㳔ꮩ㺲睘┞ⶖꯗⶖ㳔䔕⦑璇䐮璇 75 ⽟䌑
绦䗼嵛Ⲙ凥䌦╅澉╤䌽ⶖ㳔㳔⚷侒㸛駲偃┺╃㣘⽄⚷
睘◝㺐睘┩姍㳔勘⚷駖凥䌦╅澉⣍䎙硅槏㳔⚷侒㸛㳔┺╃
㣘⽄⚷睘┩㺐睘◝姍㳔勘⚷駖凥䌦╅澉╤䌽ⶖ㳔㳔⚷
䌦╅澉侒㸛駲偃ⶖ臅✅睘◝㺐䰄㺐㝕⚷溸ꄽ焒睘┩鿝

各有关单位：

由广东省临床医学学会、广东省健康管理学会联合主办，中

山大学附属第一医院、广东省临床医学学会放射诊断专业委员会、

广东省临床医学学会广东省放射诊断医联体换届筹备组、广东省

健康管理学会放射学专业委员会联合承办的“中山大学附属第一

医院医学影像科建科75周年纪念活动暨广东省临床医学学会放射

诊断专业委员会第二届第三次学术会议暨广东省健康管理学会放

射学专业委员会第三届第二次学术会议暨广东省临床医学学会广

东省放射诊断医联体第二届换届大会”将于 2025 年 7 月 11 日-13

日在广东省广州市召开，本次大会的主题是：“传承、创新、发

展”。

本次会议将举办“中山大学附属第一医院医学影像科建科 75

䌦 ╅ 澉 ╤ 䌽 ⶖ 㳔 㳔 ⚷

周年纪念活动”。中山大学附属第一医院医学影像科 1950 年建科，

70 余载代代传承，构建了放射诊断，放射介入，肿瘤介入三大专

科，成为华南地区影像学最早的国家重点临床专科，国家级精品

课程，国家级精品资源共享课，中山一院入选国家医学中心与区

域医疗中心，科室借助东风，派出精英团队与广西医院、贵州医

院共建影像科，将优势医疗资源下沉，与医院同理想，共使命，

力争本部发展与地区共建两手抓，全方位助力精准医疗。

此外，大会将召开影像新技术发布会，并邀请全国相关领域

著名专家、教授到会致辞并作重要报告。广东省临床医学学会放

射诊断专委会菁英学组科研训练营也将同时举办，会议形式多样，

内容丰富、新颖、实用，包括影像诊断、人工智能、技术前沿、

影像护理、MDT 等，让我们共聚一堂，探讨最前沿的学术话题，传

承百花齐放、百家争鸣的学术交流理念，提升临床技术水平、造

福广大患者。

我们衷心期待您的参与及指导，并将以最大的热情与周到的

服务，打造融学术交流、继续教育为一体的高水平学术盛筵。欢

迎来自全国的放射学界同道共聚学术天空，共同学习、交流。

现将有关事项通知如下：

一、大会组织机构：

主办单位：广东省临床医学学会

广东省健康管理学会

承办单位：中山大学附属第一医院

广东省临床医学学会放射诊断专业委员会

广东省临床医学学会广东省放射诊断医联体换届筹备组

广东省健康管理学会放射学专业委员会

二、会议时间：2025 年 7 月 11 日-13 日

三、会议地点：广州香岚官洲酒店，地址：广东省广州市国

际生物岛星岛环南路 1号

四、参会人员：相关专业医师、护士、技师

五、会议日程：

时间 内容 讲者 单位 主持

12:15-13:15 会前会 待定 中山大学附属第一医院 医学影像科

2025 年 7 月 11 日 周五下午

多核磁共振代谢成像前沿交流会

会议场馆: 三楼大宴会厅 1

专题会议（Invited Speakers）

时间 内容 讲者 单位 主持

会议主持人：初建平 教授 中山大学附属第一医院

13:00-13:15 会议签到

13:15-13:30 领导致辞

13:30-14:00
从结构识别到精准诊断：

直肠 MRI 评价规范与陷阱
梁长虹 教授 广东省人民医院

覃杰 教授

中山大学附属

第三医院

14:00-14:30
冠状动脉 MR 血管成像的

应用及进展
卢光明 教授

中国人民解放军东部战区

总医院
刘庆余 教授

中山大学附属

第七医院14:30-15:00
MRSI 定量脑能量代谢：测

试与未来应用
朱文珍 教授

华中科技大学同济医学院

附属同济医院

15:00-15:30 待定 张亚琴 教授

中山大学附属

第五医院15:30-16:00 待定

16:00-16:10 休息

16:10-16:40
磁共振氘代谢成像

研究进展
刘 新 教授

中国科学院深圳先进技术

研究院

范淼 教授

中山大学附属第

一医院广西医院

16:40-17:10
从线圈到平台，高质量多

核成像国际热点
待定

周旭辉 教授

中山大学附属

第八医院

17:10-17:40
多核代谢磁共振在腹部疾

病评估应用
冯仕庭 教授 中山大学附属第一医院

刘于宝 教授

南方医科大学

深圳医院

17:40-18:10 圆桌会议

陈 峰 教授

李 烨 教授

谢传淼 教授

孟晓春 教授

周振宇 先生

海南省人民医院

中国科学院深圳先进技术

研究院

中山大学肿瘤防治中心

中山大学附属第六医院

邓薇薇 博士

18:10-18:20 领导总结致辞

2025 年 7 月 12 日 周六上午

会议场馆: 三楼大宴会厅（1、2、3）

时间 内容 讲者 单位 主持

08:00-08:20
代谢磁共振神经系统研究

进展
陈 峰 教授 海南省人民医院 全显跃 教授

南方医科大学

珠江医院

查云飞 教授

武汉大学人民

医院

08:20-08:40 影像医生的机遇与挑战 江新青 教授 广州市第一人民医院

08:40-09:00
肝癌靶向联合免疫治疗疗

效影像学评估进展
赵心明 教授 中国医学科学院肿瘤医院

开幕式

时间 致辞嘉宾 单位 主持

09:05-10:05

冯仕庭 教授 中山大学附属第一医院

初建平 教授

中山大学附属

第一医院

关键 教授

中山大学附属

第一医院

孟悛非 教授 中山大学附属第一医院

杨建勇 教授 中山大学附属第一医院

金征宇 教授 中华医学会放射学分会

刘仕远 教授 中华医学会放射学分会

陈 敏 教授 北京医院

汪 谦 教授 广东省临床医学学会

冉 炜 教授 广东省健康管理学会

肖院长/骆书记 中山大学附属第一医院

专题会议（Invited Speakers）

时间 内容 讲者 单位 主持

10:05-10:30

肺部朗格汉斯细胞组织细

胞增生症 CT 表现 2025 再

认识

许达生 教授 中山大学附属第一医院
谢传淼 教授

中山大学肿瘤

防治中心

杨智云 教授

中山大学附属

第一医院

10:30-10:55
前列腺MRI技术进展及应

用
陈 敏 教授 北京医院

10:55-11:20 神经精神影像的发展与思考 龚启勇 教授 四川大学华西厦门医院

11:20-11:45
新时期放射学科建设管理

与考评
郑传胜 教授

华中科技大学同济医学院

附属协和医院

李新春 教授

广州医科大学

附属第一医院

郭燕 教授

中山大学附属

第一医院

11:45-12:10
眼眶肿瘤磁共振诊断分析

思路掌握要点
鲜军舫 教授

首都医科大学附属

北京同仁医院

12:10-14:00 午休

2025 年 7 月 12 日 周六下午

广东省临床医学学会放射诊断专业委员会第二届第三次学术会议

会议场馆: 三楼大宴会厅 1

时间 内容 讲者 单位 主持

14:00-14:20 待定 谢传淼 教授 中山大学肿瘤防治中心 尹韶晗 教授

中山大学肿瘤

防治中心14:20-14:40
肿瘤影像全栈式智能生态

——以胰腺癌为例
钱晓华 教授 上海交通大学

14:40-15:00
体部病灶“渐进式强化”

机制及其诊断与鉴别价值
于德新 教授 山东大学齐鲁医院

李雪华 教授

中山大学附属

第一医院

15:00-15:20

不典型肝癌的影像诊断挑

战：从病理机制到临床实

践的多维解析

崔恩铭 教授 江门市中心医院

15:20-15:40
肝血管周上皮样细胞瘤

PEComa影像表现及鉴别诊断
刘玉品 教授 广东省中医院 段小慧 教授

中山大学孙逸仙

纪念医院15:40-16:00
CT/MR 小肠造影在克罗恩

病中的临床价值
李 震 教授

华中科技大学同济医学院

附属同济医院

16:00-16:10 休息

专题会议（Invited Speakers）

时间 内容 讲者 单位 主持

16:10-16:30
磁共振引导个体化精准无

创神经调控治疗
邓德茂 教授

广西医学科学院、

广西壮族自治区人民医院

严承功 教授

南方医科大学

南方医院16:30-16:50 Clinically Applicable AI 黄炳升 教授 深圳大学

16:50-17:10 高分辨MR在脑血管病的应用 史长征 教授 暨南大学附属第一医院 刘卫敏 教授

中山大学附属

第三医院17:10-17:30
智能影像工程专业建设探

索及思考
高 波 教授 贵州医科大学附属医院

17:30-17:50 CT 心肌灌注临床应用 曹励琪 博士 广东省人民医院

杨映霞 教授

中山大学附属第

一医院广西医院

17:50-18:20 广东省临床医学学会放射诊断专业委员会第二届第三次学术会议（全委会）
彭振鹏 教授

卢宝兰 秘书

中山大学附属

第一医院

18:20-18:50 广东省临床医学学会广东省放射诊断医联体第二届换届大会

18:50-19:00 总结

彭振鹏 教授

中山大学附属

第一医院

2025 年 7 月 12 日 周六下午

广东省临床医学学会放射诊断专业委员会第二届第三次学术会议（菁英学组科研场）

会议场馆: 三楼大宴会厅 2

专题会议（Invited Speakers）

时间 内容 讲者 单位 主持

14:00-14:20
侧脑室肿瘤多模态磁共振

成像的临床应用
曹代荣 教授

福建医科大学附属第一

医院
吕衍春 教授

中山大学肿瘤

防治中心14:20-14:40
基于黑色素分子成像和诊

疗一体化研究
张瑞平 教授 山西省人民医院

14:40-15:00
意识障碍的影像评估方法

及其研究进展
徐海波 教授 武汉大学中南医院 杨蕊梦 教授

广州市第一人民

医院15:00-15:20
缺血性脑卒中治疗后出血

转化的影像学评估
吴飞云 教授

南京医科大学第一附属医

院（江苏省人民医院）

15:20-15:40 肿瘤乏氧可视化研究体系 张水兴 教授 暨南大学附属第一医院 王焕军 教授

中山大学附属

第一医院15:40-16:00 风湿免疫病心脏磁共振表现 王怡宁 教授 北京协和医院

16:00-16:10 休息

专题会议（Invited Speakers）

时间 内容 讲者 单位 主持

16:10-16:30 毒品成瘾影像学初步研究 刘 军 教授 中南大学湘雅二医院 黄瑞滨 教授

汕头大学医学院

第一附属医院16:30-16:50
定量磁共振成像新方法及

其临床应用
冯衍秋 教授 南方医科大学

16:50-17:10

BIGHI:Brain-Gut Health

Initiative (脑肠道健康

计划)

吴 凯 教授 华南理工大学 何次 教授

广州医科大学

附属清远医院

17:10-17:30 磁共振血管成像技术与应用 谢国喜 教授 广州医科大学

17:30-17:50
具身大模型在医疗上的应

用研究
杜广龙 教授 华南理工大学 汪飞 教授

暨南大学附属第

一医院17:50-18:10
大脑胶淋巴功能发育、影

响因素及其调解作用
邱迎伟 教授 深圳市南山区人民医院

18:10-18:30
基于胸部 CT 体成分分析

的临床应用
何 波 教授

昆明医科大学第一附属

医院

王东烨 教授

中山大学孙逸仙

纪念医院

18:30-18:40 总 结

初建平 教授

中山大学附属

第一医院

2025 年 7 月 12 日 周六下午

广东省健康管理学会放射专委会医学会放射专委会影像诊断分析思路专场

会议场馆: 三楼大宴会厅 3

专题会议（Invited Speakers）

时间 内容 讲者 单位 主持/讨论嘉宾

14:00-14:05 致辞 杨智云 教授 中山大学附属第一医院

关键 教授

中山大学附属

第一医院

14:05-14:25 肺部结节，不必纠结 伍玉枝 教授 中南大学湘雅二医院
刘碧华 教授

东莞市人民医院

14:25-14:30
影像诊断分析思路——病

例答题规则
关 键 教授 中山大学附属第一医院

杨智云 教授

中山大学附属

第一医院

上半场答题（体部）

14:30-14:50 病例讨论 1 陈 淮 教授
广州医科大学附属第二

医院

陈淮 教授

广州医科大学

附属第二医院

邓宇 教授

广州医科大学

附属第一医院

周旭辉 教授

中山大学附属

第八医院

14:50-15:10 病例讨论 2 江魁明 教授 暨南大学附属第六医院

江魁明 教授

暨南大学附属

第六医院

郭燕 教授

中山大学附属

第一医院

刘连生 教授

暨南大学附属

第六医院

15:10-15:30 病例讨论 3 蔡香然 教授 暨南大学附属第一医院

蔡香然 教授

暨南大学附属

第一医院

龚静山 教授

深圳市人民医院

张翔 教授

中山大学孙逸仙

纪念医院

15:30-15:50 病例讨论 4 成官迅 教授 北京大学深圳医院

成官迅 教授

北京大学深圳

医院

李建生 教授

广州医科大学

附属肿瘤医院

刘向华 教授

广东省人民医院

河源医院

15:50-16:00 休息

专题会议（Invited Speakers）

时间 内容 讲者 单位 主持/讨论嘉宾

16:00-16:20
磁共振新技术创新发展与

临床诊疗模式改变
陶晓峰 教授

上海交通大学医学院附属

第九人民医院

叶滨宾 教授

中山大学附属

第一医院

下半场答题（中枢）

16:20-16:40 病例讨论 5 吴元魁 教授 南方医科大学南方医院

吴元魁 教授

南方医科大学

南方医院

吕晓飞 教授

中山大学肿瘤

防治中心

胡茂清 教授

江门市中心医院

16:40-17:00 病例讨论 6 向之明 教授
广州医科大学附属番禺中

心医院

向之明 教授

广州医科大学附

属番禺中心医院

方金 教授

广东省第二人民

医院

刘志锋 教授

广州医科大学

附属第四医院

17:00-17:20 病例讨论 7 刘 岘 教授 广东省中医院

刘岘 教授

广东省中医院

陈建春 教授

广东药科大学

东莞清溪医院

李兆勇 教授

东莞东华医院

17:20-17:40 病例讨论 8 林黛英 教授 汕头市中心医院

林黛英 教授

汕头市中心医院

熊伟坚 教授

韶关市第一人民

医院

黄波涛 教授

东莞市厚街医院

17:40-18:00
健康管理学会工作小结及

计划
杨智云 教授 中山大学附属第一医院

关键 教授

中山大学附属

第一医院

18:00-18:10 颁奖 颁奖嘉宾

2025 年 7 月 12 日 周六中午

心肝双擎线学术专场

会议场馆: 三楼会议室 2+3

专家会议（Invited Speakers）

时间 内容 讲者 单位 主持

12:10-12:15 开场 冯仕庭 教授 中山大学附属第一医院

邹玉坚 教授

东莞市人民医院
12:15-12:30

拨云现日觅真凶--小肝癌

病例分享
周小琦 博士 中山大学附属第一医院

12:30-12:45

亚厘米肝细胞癌的诊断和

血清标记物在非侵入性肝

细胞癌诊断标准中的应用

冯仕庭 教授 中山大学附属第一医院 郑可国 教授

中山大学附属

第一医院
12:45-13:05 小肝癌科研热点讨论

崔恩铭 教授

王 劲 教授

江门市中心医院

中山大学附属第三医院

13:05-13:20

从梗阻到通畅：一例肥厚

型心肌病患者的术前评估

与术后疗效分析

陈玉莹 博士 中山大学附属第一医院
梁文 教授

南方医科大学

珠江医院
13:20-13:35

那颗被添堵的心脏———

我们如何分析诊断肥厚梗

阻型心肌病？

杨有优 教授 中山大学附属第一医院

13:35-13:55 心脏科研热点讨论
彭振鹏 教授

王礼春 教授
中山大学附属第一医院 彭洋 医生

中山大学附属

第一医院13:55-14:00 总结 冯仕庭 教授 中山大学附属第一医院

2025 年 7 月 12 日 周六下午

影像技术专场

会议场馆: 三楼会议室 2+3

专家会议（Invited Speakers）

时间 内容 讲者 单位 主持

14:00-14:15
心脏弥散加权成像(DWI)

图像质量的可持续改进

郑君惠

主任技师
广东省人民医院

朱栋梁

主任技师

广州市第一人民

医院
14:15-14:30

DTI-ALPS技术在脑炎中的

应用

康庄

主任技师
中山大学附属第三医院

14:30-14:45
偏头痛的多模态 MR 成像

及其应用新进展

朱洪章

副主任技师
中山大学附属第一医院

钟镜联

副主任技师

中山大学孙逸仙

纪念医院
14:45-15:00 人工耳蜗的影像检查技术

胡辉军

主任技师
中山大学孙逸仙纪念医院

15:00-15:15
精准心血管影像——医技

协作的要点

李向民

主任医师
中山大学附属第一医院

路世龙

副主任技师

南方医科大学

珠江医院
15:15-15:30

放射医生眼中的好技师--

从肌骨成像技术角度看

高振华

副教授
中山大学附属第一医院

15:30-15:40 休息

医技护联合急救竞赛

时间 内容 讲者 单位 主持

15:40-15:50 开幕、领导致辞 冯仕庭 教授 中山大学附属第一医院

陈伟玲

副主任护师

中山大学附属

第一医院

王猛

副主任技师

中山大学附属

第一医院

正式比赛

时间 内容 评委专家 单位 主持

15:50-17:50 急救竞赛
郑君惠主任技师

康庄主任技师

孙灿辉主任医师

高振华副教授

何浩强副主任技师

李向民主任医师

邓虹副主任护师

曹丽妃主任护师

何秀曼副主任护师

杨君主任护师

宋晓敏主任护师

广东省人民医院

中山大学附属第三医院

中山大学附属第一医院

中山大学附属第一医院

中山大学肿瘤防治中心

中山大学附属第一医院

中山大学孙逸仙纪念医院

广州市第一人民医院

广东省中医院

北京大学深圳医院

深圳大学附属华南医院

陈伟玲

副主任护师

中山大学附属

第一医院

王猛

副主任技师

中山大学附属

第一医院

17:50-18:10 评委点评

18:10-18:20 颁发证书

18:20-18:30 竞赛总结

2025 年 7 月 12 日 周六下午

影像护理专场

会议场馆: 三楼多功能厅

专题会议（Invited Speakers）

时间 内容 讲者 单位 主持

14:00-14:15
CT增强检查对比剂不良反

应的识别与急救处理
张凡主管护师 中山大学附属第一医院

翟凤仪

副主任护师

中山大学附属

第一医院

14:15-14:30
老年患者直肠癌术前 MRI

检查护理
陈菲菲副主任护师 中山大学附属第三医院

14:30-14:45
放射科人文服务创新实践

及效果验证
陈志梅主任护师 江门市中心医院

14:45-15:00 放射科护理智能化管理 李新云主任护师 广东省人民医院
林芝

副主任护师

中山大学附属

第一医院
15:00-15:15

外渗了，怎么办一例碘对

比剂外渗护理
林小玲副主任护师 中山大学肿瘤防治中心

时间 专题题目 讨论嘉宾 单位 主持

15:15-15:40
头脑风暴：对比剂防渗漏

装置研究成果讨论

李新云

林小玲

陈菲菲

钟利平

武昌权

郑叔宏

吴淑芬

赵新雁

柳 娟

广东省人民医院

中山大学肿瘤防治中心

中山大学附属第三医院

中山大学附属第五医院

中山大学附属第七医院

广州医科大学附属第一医院

东莞市儿童医院

佛山市第一人民医院

深圳市龙岗区人民医院

冯仕庭 教授

中山大学附属

第一医院

林芝

副主任护师

中山大学附属

第一医院

医技护联合急救竞赛

15:40-18:30 与影像技术学组联办，详见“影像技术专场”日程，请移步“三楼会议室 2+3”会议场馆。

2025 年 7 月 13 日 周日上午+下午

临床思维和科研思维训练营

专题会议（Invited Speakers）

时间 内容 讲者 单位 主持

08:25-08:30 开幕致辞

冯仕庭 教授

中山大学附属

第一医院

08:30-08:55 待定 冯 逢 教授 北京协和医院 江利

中山大学附属

第一医院08:55-09:20 临床科研选题及基金申请 李跃华 教授
上海交通大学医学院附属

第六人民医院

09:20-09:45
泛血管病变人工智能技术

临床研究进展
卢 洁 教授 北京宣武医院

马玲

中山大学附属

第一医院09:45-10:10

磁共振弥散成像血管密

度：概念及潜在多种临床

应用

王毅翔 教授 香港中文大学医学院

10:10-10:35
基于临床诊疗路径的常见

影像学研究设计
范 丽 教授 上海长征医院 丁磊

中山大学附属

第一医院10:35-11:00
AI赋能心血管疾病影像学

筛查与诊断
赵世华 教授 中国医学科学院阜外医院

11:00-11:25
乳腺 MR 图像判读与指南

更新
顾雅佳 教授 复旦大学附属肿瘤医院

罗宴吉

中山大学附属

第一医院11:25-11:50

阿尔茨海默病的多模态磁

共振成像与磁声耦合精准

调控

马国林 教授 中日友好医院

11:50-12:15
需求驱动的神经影像学

研究
杨 旗 教授

首都医科大学附属北京朝

阳医院

向佩

中山大学附属

第一医院12:15-12:40 待定 张惠茅 教授

12:40-14:00 午休

14:00-14:25
心腔扩张疾病的 CMR 诊断

思路
徐 磊 教授

首都医科大学附属北京安

贞医院

王霁朏

中山大学附属

第一医院

14:25-14:50
鼻咽癌放射性脑损伤的预

警与精准诊断系列研究
廖伟华 教授 中南大学湘雅医院

14:50-15:15
临床问题驱动的肝癌影像

科研
容鹏飞 教授 中南大学湘雅三医院 陈颖茜

中山大学附属

第一医院15:15-15:40
新生儿常见脑疾病影像诊

断思路
刘鸿圣 教授 广州市妇女儿童医疗中心

15:40-16:05
基于文献阅读的医学影像

临床科研选题
张 勇 教授 郑州大学第一附属医院 朱莹

中山大学附属

第一医院16:05-16:30
医学影像 AI 在肿瘤生境

分析方面的研究进展
石镇维 教授 广东省人民医院

16:30-16:55
孟德尔随机化基本原理及

其在神经影像中的应用
刘 风 教授 天津医科大学总医院

董帜

中山大学附属

第一医院

16:55-17:05 大会总结

彭振鹏 教授

中山大学附属

第一医院

（注：最终版议程以现场安排为准）

广东省临床医学学会

2025 年 7 月 3 日

广东省临床医学学会 2025 年 7 月 3 日

校对：学术部 杨颖 （共印 100 份）